ATA DE REUNIÃO CONSELHO FISCAL

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Março de dois mil e vinte e guatro, nesta cidade de Mogi das Cruzes, às 16 horas, no edifício Sede da Municipalidade, à Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 277, Centro Cívico, reuniu-se o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Municipal – IPREM, criado pela Lei Complementar nº 35 de 5 de Julho de 2005 e nomeado através do Decreto nº 22.190 de 03 de Outubro de 2023, por recondução aprovada na 18ª Assembleia Ordinária Anual de 2023, para análise e discussão de assuntos pertinentes ao colegiado: a) análise e deliberação do Processo nº 700.049/2024, referente reunião de 20 de Fevereiro de 2024 do Comitê de Investimentos; b) análise e deliberação do Processo nº 700.226/2023, documentos contábeis de Setembro de 2023; c) análise e deliberação do Processo nº 700.033/2024, documentos contábeis de Dezembro de 2023; d) análise e deliberação do Ofício nº 94/2024 - IPREM, documentos contábeis de Janeiro de 2024; e) outros assuntos pertinentes ao Colegiado. Os membros do Conselho passam a deliberar: a) com relação ao Processo nº 700.049/2024, o Conselho Fiscal, por seus membros, verificaram a aplicação dos recursos, respeitada a Política de Investimentos, constantes nos itens a e b do Ofício nº 003/2024 expedido pelo Comitê de Investimentos; b) com relação ao Processo 700.226/2023, documentos contábeis de Setembro de 2023, o Conselho Fiscal, por seus membros, atendendo solicitação ofertada em 21 de Dezembro de 2023 às fls 59 do referido processo, ciente das observações, ratifica a manifestação deste Colegiado constante às fls 57 do mencionado expediente, fazendo crer que não foi verificada nenhuma inconsistência nos resultados apresentados, contudo, pequenos erros materiais assim foram acusados, portanto, não prejudicou o resultado apresentado. Podemos sugerir que a Contabilidade Financeira revise a metodologia atualmente aplicada nos relatórios; c) com relação ao Processo nº 700.033/2024, documentos contábeis de Dezembro de 2023, o Conselho Fiscal, por seus membros, efetuaram a análise dos índices e valores constantes não encontrando nenhuma inconsistência, concluindo pela aprovação. Podemos sugerir que a Contabilidade Financeira revise a aplicada metodologia atualmente nos relatórios, considerando questionamentos do Conselho de Administração em documentos anteriores; d) análise e deliberação do Ofício nº 94/2024 IPREM, documentos contábeis de Janeiro de 2024, o Conselho Fiscal, por seus membros, efetuaram a análise dos índices e valores constantes não encontrando nenhuma inconsistência, concluindo pela aprovação. Podemos sugerir que Contabilidade Financeira revise a metodologia atualmente aplicada nos relatórios, considerando questionamentos do Conselho de Administração em documentos anteriores; e) O Conselho Fiscal, por seus membros, pede manifestação por parte da Diretoria Executiva do IPREM quanto à elaboração de estudo e ou medidas adotadas referente ao disposto no §6º

PG

RS

UM

10

do artigo 2º da Lei Complementar 189 de 20 de Dezembro de 2023 que trata da transição do Plano de Carreira dos Guardas Civis Municipais de Mogi das Cruzes; f) O Conselho Fiscal, por seus membros, reitera ao público em geral e demais interessados que, após nomeação e posse dos novos Conselheiros de Administração, foram retornados os estudos para alteração nos cargos e atribuições do IPREM Mogi das Cruzes, que se encontra em adiantado estágio de estudo, que será levado a superior deliberação da Assembléia; i) O Conselho Fiscal por seus membros, informam que na presente reunião contamos com a grata presença da nobre Conselheira de Administração Sra. Ciomara Rodrigues Prado Miranda; j) O Conselho Fiscal, por seus membros, se colocam a disposição, para dirimir eventuais dúvidas, a quem interessar possa, através do endereço eletrônico: conselhofiscal.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br. Nada mais a ser tratado, ficam convocados os membros para a próxima reunião a ser realizada em 17 de Abril, aberto ao público, deu-se por encerrada a reunião às 17:00h. Eu, Verônica, lavrei o presente que, após ser lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Pevi G	Roseli G
Perci Aparecido Gonçalves	Roseli de Souza Ferraz Silva
Lobron L	Veronian M
Robson Senziali	Verônica I. Real Mesquita
Felipe O	

Felipe Alberto de Oliveira



Página de assinaturas

Perci Gonçalves

027.547.618-96 Signatário

Veronica Mesquita

312.879.588-69 Signatário

Work G Roseli Silva

027.465.608-60 Signatário

Robson Senziali

Johnson

917.123.278-87

Signatário

Felipe Oliveira

Velipe (

359.878.648-44 Signatário

HISTÓRICO

01 abr 2024 15:31:42



Perci Aparecido Gonçalves criou este documento. (E-mail:

conselhofiscal.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br)

01 abr 2024 16:13:52



Perci Aparecido Gonçalves (E-mail: perci.pag@gmail.com, CPF: 027.547.618-96) visualizou este

01 abr 2024



Perci Aparecido Gonçalves (E-mail: perci.pag@gmail.com, CPF: 027.547.618-96) assinou este documento

16:14:47

17:32:42



por meio do IP 179.154.221.173 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

01 abr 2024



Roseli de Souza Ferraz Silva (E-mail: roselisouza23@hotmail.com, CPF: 027.465.608-60) visualizou este

documento por meio do IP 179.152.217.254 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

documento por meio do IP 179.154.221.173 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil







Autenticação eletrônica 4/4 Data e horários em GMT -03:00 Brasília Última atualização em 02 abr 2024 às 11:12:35 Identificação: #389e55e848ff0c4d9b81455629a7ecb43335225eb4e09552b

01 abr 2024 17:32:50	Ø	Roseli de Souza Ferraz Silva (E-mail: roselisouza23@hotmail.com, CPF: 027.465.608-60) assinou este documento por meio do IP 179.152.217.254 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil
02 abr 2024 09:34:23	(Robson Senziali (<i>E-mail: senziali@ig.com.br, CPF: 917.123.278-87</i>) visualizou este documento por meio do IP 189.108.30.58 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil
02 abr 2024 09:38:52	Ø	Robson Senziali (<i>E-mail: senziali@ig.com.br, CPF: 917.123.278-87</i>) assinou este documento por meio do IP 189.108.30.58 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil
01 abr 2024 16:40:48	(Veronica Ishikawa Real Mesquita (<i>E-mail: veraishikaw@gmail.com, CPF: 312.879.588-69</i>) visualizou este documento por meio do IP 187.50.190.165 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil
01 abr 2024 16:40:59	Ø	Veronica Ishikawa Real Mesquita (<i>E-mail: veraishikaw@gmail.com, CPF: 312.879.588-69</i>) assinou este documento por meio do IP 187.50.190.165 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil
01 abr 2024 17:44:00	(Felipe Alberto Oliveira (<i>E-mail: felp98@hotmail.com, CPF: 359.878.648-44</i>) visualizou este documento por meio do IP 189.40.91.220 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil
02 abr 2024 11:12:35	Ø	Felipe Alberto Oliveira (E-mail: felp98@hotmail.com, CPF: 359.878.648-44) assinou este documento por meio do IP 191.37.168.196 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil



